

Determina Nr. 167 del 26/02/2026

COPIA



# LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

SETTORE 4 - Lavori pubblici ed infrastrutture		
REGISTRO GENERALE	NR.	DEL
	167	26/02/2026

  

Oggetto
Adeguamento sismico dell'I.I.S. Liceo Scientifico e Classico "G. Mazzini e S. Cannizzaro", Vittoria (RG) Via Iacono n. 2 - Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU M4C1I3.3 (CUP F51B21000950001 – CIG 9498836F6D). Presa d'atto e approvazione perizia di variante.

## DETERMINA DIRIGENZIALE

Vista la proposta di provvedimento allegata;

Atteso che con parere in data odierna il sottoscritto dirigente ha verificato la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

Attestato che il sottoscritto dirigente non versa in situazioni di conflitto di interessi che impongono l'astensione;

Visto l'art. 51 della L. 142 del 1990, come recepito in Sicilia con la L.R. 48/91 e successivamente modificato con L.R. 23/1998 che recepisce le modifiche di cui alle L. 127/1997 e 191/1998

## DETERMINA

di approvare l'allegata proposta di provvedimento che qui si intende riportata e trascritta, autorizzandone la pubblicazione all'albo online, al seguito dei controlli di legge.

Ragusa,  
26/02/2026

*Il Dirigente del Settore*



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



*Ministero dell'Istruzione e del Merito*



**Italiadomani**  
PIANO NAZIONALE  
DI RIPRESA E RESILIENZA

***Ing. Carlo Sinatra***

**Proposta di** 144 del 26/02/2026  
**Determina Nr.**

**COPIA**



# LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

## **Proposta di Determina dirigenziale n° 144 del 26/02/2026**

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, sottopone al Dirigente, ai sensi dell'art. 30 del vigente regolamento di contabilità, la seguente proposta istruttoria, attestando di non versare in situazioni di conflitto di interessi che comportano l'obbligo di astensione.

### **Premesso che:**

- Con contratto d'appalto del 07/08/2023 sono stati affidati all'impresa OMNIA S.R.L., con sede in Mazara del Vallo (TP), Via Rocco Chinnici n. 6, avente codice fiscale e P.I. 01927480812, i lavori in oggetto, per l'importo netto contrattuale di € 408.388,00;
- La spesa è finanziata con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 "Istruzione e ricerca" – Componente 1 "Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università" – Investimento 3.3: "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole";
- I lavori sono stati consegnati in data 26/07/2023.

**Considerato che** il Direttore dei Lavori in data 30/12/2025 con nota prot. 30078 ha trasmesso Perizia di Variante, successivamente integrata secondo le indicazioni del RUP in data 12/02/2026, redatta per modeste variazioni in corso d'opera, rientranti tra le modifiche di dettaglio di competenza della Direzione dei Lavori e per introdurre le migliorie a vantaggio dell'amministrazione, utilizzando una parte delle somme alla voce imprevisti del quadro economico;

**Preso atto che** il Responsabile Unico del Progetto, secondo i disposti del Codice degli Appalti, ha ritenuto ammissibile la variante e l'ha approvata con relazione prot. n. 3959 del 25/02/2026, che si richiama.

### **Dato atto che**

La variante in questione, come espresso nella relazione del D.L.:

- È redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

- determina un incremento di € 31.674,35 dell'importo originario del contratto, corrispondente ad un aumento percentuale del 7,76%;
- non determina modifiche sostanziali alle originarie previsioni di progetto;
- è redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell'impresa;
- è stata determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili e non altera la natura generale del contratto;
- è stata sottoscritta per accettazione dall'impresa esecutrice senza riserve.

**Dichiarato** che nei propri confronti non osta il divieto di cui all'art. 53, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001 e all'art. 7, comma 2 lett. f - del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, non trovandosi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziali, che ne pregiudichi l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite.

### PROPONE

- 1) di prendere atto e approvare** la perizia di variante in oggetto relativa ai lavori di Adeguamento sismico dell'I.I.S. Liceo Scientifico e Classico "G. Mazzini e S. Cannizzaro", Vittoria (RG) Via Iacono n. 2 - Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU (CUP F51B21000950001 – CIG 9498836F6D) Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3;
- 2) di dare atto** che la perizia, secondo i disposti del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata approvata dal Responsabile Unico del Procedimento con relazione prot. n. 3959 del 25/02/2026, che si richiama;
- 3) di dare atto** che la variante rientra nella fattispecie prevista dall'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., e che la stessa:
  - a) determina un incremento di € 31.674,35 dell'importo originario del contratto, corrispondente ad un aumento percentuale del 7,76% che trova copertura tra le somme impegnate al cap. 2533/105;
  - b) non determina modifiche sostanziali alle originarie previsioni di progetto;
  - c) è redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell'impresa;
  - d) è stata determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili e non altera la natura generale del contratto;
  - e) è stata sottoscritta per accettazione dall'impresa esecutrice senza riserve;
- 4) di approvare** il seguente nuovo quadro di spesa:

<b>A</b>	<b>LAVORI PVS</b>	<b>IMPORTI</b>
1	Per lavori al netto del r.a. del 30,645%	€ 390.157,70
2	Oneri della sicurezza	€ 49.904,65
<b>A)</b>	<b>Importo complessivo dei lavori</b>	<b>€ 440.062,35</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
3	IVA sui lavori (10% di A)	€ 44.006,24
4	Competenze tecniche progetto esecutivo inclusi cassa (4%) ed IVA (22%)	€ 43.821,02
5	Competenze tecniche Direzione Lavori e CSE inclusi cassa (4%) ed IVA	€ 40.964,36

	(22%)	
6	Incentivi per funzioni tecniche art. 113, c.2 D. Lgs. 50/2016 (1.6% di A)	€ 9.000,00
7	Competenze servizio di indagini integrative (IVA compresa)	€ 12.586,02
8	Spese di laboratorio, IVA compresa	€ 20.000,00
9	Spese di gara ed altri oneri amministrativi	€ 1.000,00
10	Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa)	€ 25.238,22
11	Oneri conferimento discarica	€ 64.175,21
12	Tassa autorità di vigilanza LL.PP.	€ 600,00
13	Pareri autorizzazioni	€ 8.000,00
14	Assistenza al RUP (massimo 1% dell'importo dei lavori IVA compresa)	€ 2.000,00
15	Spese pubblicità (targa commemorativa)	€ 500,00
16	Spese per risoluzione interferenze	€ 1.000,00
<b>B)</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 272.891,07</b>
	Totale netto (A+B)	€ 712.953,42
<b>C)</b>	<b>Economie di gara</b>	<b>€ 194.546,58</b>
	<b>Totale Quadro Economico</b>	<b>€ 907 500,00</b>

- 5) **di dare atto** che la presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line dell'Ente e nella sezione PNRR ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

***Il Responsabile del Procedimento***

***f.to AGOSTA FILIPPO***

*(sottoscrizione elettronica semplice art.3, punto1, n.10,  
regolamento eIDAS)*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è conservato digitalmente secondo le regole del CAD vigenti.*

### **Attestazione di pubblicazione**

Ai sensi dell'art. 11, della L.R. 44 del 1991 e dell'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, come recepita in Sicilia si attesta che il presente atto, è pubblicato all'Albo pretorio dal 26/02/2026 registrata al n° 398 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li 26/02/2026

**Il Segretario Generale**  
***f.to* Dott. Vito Antonio Bonanno**

La presente copia è conforme all'originale informatico, generato e conservato nella piattaforma di gestione documentale dell'ente ai sensi del CAD.